
El  Cam i no  Nº 67                                                                                                    1  de  9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

“La multitud de los creyentes tenía un solo corazón y una sola alma”  

(Hech. 4,32)  

 

SS EE RR VV II CC II OO   II NN FF OO RR MM AA TT II VV OO   DD EE LL   II NN SS TT II TT UU TT OO   YY   LL AA   LL EE GG II ÓÓ NN   DD EE   CC RR II SS TT OO   RR EE YY   

 

 

Nº 67 – 22 de marzo de 2010 

Número extraordinario 

 

EE NN   EE SS TT EE   NN ÚÚ MM EE RR OO ::  

 
1. APROBACIÓN DE LA LEGIÓN DE CRISTO REY 
2. DISCURSO DE  LA SRA. BEATRIZ ROMANO, LCR (SAN JUAN) 
3. MENSAJES RECIBIDOS CON MOTIVO DE LAS CELEBRACIONES 
4. PRÓXIMOS APOSTOLADOS, PARA REZAR E INVITAR…  

 

APROBACIÓN DE LA LEGIÓN DE CRISTO REY COMO “ASOCIACIÓN 
PÚBLICA DE FIELES” EN  LA DIÓCESIS DE SAN LUIS 

 

Magníficat anima mea Dóminum! 

 

Con las benditas palabras del Cántico de la Santísima Virgen, comenzamos esta crónica de los 
inolvidables días fundacionales vividos en San Luis, del 6 al 8 de marzo pasado. 

“Magníficat anima mea Dóminum”… “¡Mi alma canta la Grandeza del Señor!”… le decimos a la 
Santísima Trinidad, por todas las misericordias y delicadezas recibidas de sus amorosas manos de 
Padre, de Rey, de Salvador, de Redentor y de Consolador… En efecto, el pasado domingo 7 de marzo, 
la Divina Providencia nos regaló un día de gloria en la historia de nuestra amada Fundación.  

Se congregaron en la ciudad de San Luis, distintas delegaciones de nuestros legionarios y legionarias 
de toda nuestra patria y de los Estados Unidos, para celebrar junto a nuestro amado Padre Fundador 
y sus hijos, la erección canónica de la Legión como Asociación Pública de fieles, y la aprobación de sus 
nuevos Estatutos. Este hito fundamental en la historia y en la vida de la Legión, marca el inicio de un 
nuevo camino de santidad para todos los fieles comprometidos con el carisma de Cristo Rey. Le 
debemos esta gracia inestimable a Su Excia. Rvma. Mons. Jorge Luis Lona, Obispo de San Luis, quien 
firmó el pasado 16 de noviembre el decreto de erección, haciendo un acto de confianza en la fidelidad 
y en la madurez espiritual de nuestros legionarios y legionarias. 

 A decir verdad, jamás nos hubiéramos imaginado, en el pasado mes de octubre, que nuestro Amado 
Rey nos tenía preparada esta “gran Sorpresa”. Pero hagamos un poco de historia, para comprender 

   

   

   

   

   

“““EEElll   CCCaaammmiiinnnooo””” 

 



El  Cam i no  Nº 67                                                                                                    2  de  9 
 

mejor el valor de esta nueva Aprobación que nos ofrece la Santa Madre Iglesia, a través de este celoso 
Pastor e insigne bienhechor de nuestra Obra. 

Antecedentes históricos 

La Legión de Cristo Rey nace en octubre de 1974, fundada por nuestro amado Padre Fundador, con 
un incipiente grupo de laicos de Rosario y Buenos Aires. El primer Presidente en Rosario fue el Sr. 
Zoilo Capilla, y en Buenos Aires, el Comodoro Franco Rodrigo. Así comenzó la Legión, con un pequeño 
grupo de ejercitantes entusiasmados por la fuerza de arrastre y la unción y la pasión que el P. Torres-
Pardo ponía al predicar la Realeza de Cristo… Simultáneamente nacía la rama femenina de la 
Legión en Rosario, y luego en Buenos Aires. Con el pasar del tiempo, se fueron incorporando más 
miembros, y la Legión se fue extendiendo por diversas Arquidiócesis y Diócesis de Argentina y de 
Estados Unidos.  

Pero fue precisamente en San Luis, donde Su Excia. Rvma. Mons. Juan Rodolfo Laise, el 22 de agosto 
de 1999, el día de Santa María Reina, nos regaló un precioso documento, donde erigía al Instituto 
Cristo Rey en San Luis, y además aprobaba a la Legión como movimiento oficial en la Diócesis, 
enmarcándola dentro de su Pastoral orgánica. Posteriormente, en el año 2003, Su Excia. Rvma. Mons. 
Jorge Luis Lona hizo suya esa herencia de su predecesor con un nuevo decreto de similares 
características. 

Y la Divina Providencia ha querido que también fuese en San Luis donde la Legión de Cristo Rey 
diese este salto jurídico tan importante para su consolidación y fortalecimiento, que es su erección 
canónica como “Asociación Pública de Fieles”, es decir, una Asociación que la Iglesia ofrece a sus hijos 
como camino de santificación y de apostolado. De más está decir que este acontecimiento estuvo 
precedido de  numerosas consultas a diversos canonistas de Argentina y de Roma, de reuniones con 
Mons. Lona, con los oficiales del Obispado y del Consejo Directivo del Instituto. 

En medio de todo este proceso, nuestro Padre Fundador, vio con clarividencia la necesidad urgente 
de establecer una Comunidad del Instituto en San Luis, que como indicamos más arriba, ya se 
encontraba erigido en esa Diócesis desde 1999. Sin embargo, hasta el presente no habíamos podido 
constituir una comunidad estable de Padres y Hermanos, debiendo éstos realizar su apostolado 
viajando desee Roldán numerosas veces al año.  

El día 4 de diciembre del año pasado viajamos con el P. Daniel Almada C.R. con la intención de 
conseguir una Casa para que sea residencia de la nueva Comunidad. Fue el día de San Juan de la 
Cruz, 14 de diciembre, cuando la adquisición de la Casa era ya un hecho. La Divina Providencia, a 
través de la Madre Superiora del “Instituto Mater Dei”, nos ofrecía una amplia Casa en préstamo por 
dos años. 

Había que definir aún el día de la fundación. Así las cosas, nuestro Padre designó al que suscribe 
estas líneas, al P. Daniel Tomás Almada C.R. y al Hno. Vicente María Castro Martínez C.R., como 
miembros de la futura Comunidad, cuya Casa se llamaría “Loyola”, en memoria de la Casa solariega 
que vio nacer a San Ignacio, en Guipúzcoa. El 9 de enero nos mudamos a San Luis, llevados por un 
querido matrimonio de Roldán, que nos quiso hacer este servicio de caridad. La Casa estaba en un 
estado muy precario y había que acondicionarla para su inauguración. Pasaron semanas enteras de 
trabajo duro, donde tanto legionarios y legionarias, como diversas personas generosas, nos ayudaron 
para ponerla punto. 

Mons. Lona fijó la fecha para celebrar la Santa Misa de Acción de Gracias por la erección canónica de 
la Legión, y por la Fundación de la Comunidad de Cristo Rey en San Luis, para el domingo 7 de 
marzo, en la Iglesia Catedral. Ese mismo día, bendeciría nuestra nueva Residencia y tendría un 
encuentro con toda la Familia de Cristo Rey. Por lo tanto debíamos prepararnos a la Visita del Padre 
Fundador y de toda nuestra ya gran Familia. 

El Padre visita a sus hijos de San Luis y San Juan   

Comenzamos a movilizarnos para convocar a la Legión de San Luis y a la incipiente Legión de San 
Juan, dado que debíamos recibir, no solamente a nuestro Padre, sino también a las diversas 
delegaciones de la Legión de distintos puntos del país y de Estados Unidos. Todo fue planificado con 
orden y armonía para estos días que nos regalaba la Divina Providencia. 

El Padre arribó a San Luis el primer viernes 5 de marzo y se quedó impresionado de lo linda que 
estaba la Casa. Al día siguiente, por la mañana, nuestro Padre, acompañado del P. Daniel María 
C.R. y el que suscribe estas líneas, fue  a celebrar la Santa Misa en el “Instituto Mater Dei”. A 
continuación, tuvo unos momentos de comunión espiritual con todas las Hermanas. 

Por la tarde nuestro Padre se reunió con la Legión de San Luis y de San Juan, y con las diversas 
delegaciones de legionarias y legionarios que ya habían llegado, en nuestra Casa “Loyola”. Presidía 
la mesa el P. Fundador, los Padres Diego, Daniel y Daniel María, y el Sr. Federico Trombotto, 
Presidente General de la Legión. 

Le presentamos a nuestro Padre a sus nuevos hijos e hijas de San Juan. Le agradecimos su presencia 
entre nosotros y le ofrecimos en obsequio una hermosa estatuilla de San Pío de Pietrelcina, a quien 
habíamos encomendado, por deseo del mismo Padre Fundador, los acontecimientos fundacionales en 



El  Cam i no  Nº 67                                                                                                    3  de  9 
 

San Luis. En nombre de la Legión de San Luis el Presidente del Consejo Zonal de San Luis, Dr. Marcelo 
Shortrede, dirigió a nuestro Padre y a todos los presentes, unas cálidas palabras de acogida. Nos 
acompañaban delegaciones de Rosario, Buenos Aires, Córdoba, Punta Alta, Bahía Blanca, Tornquist, 
Junín y Vedia. 

En nombre de la Legión de San Juan, habló la Dra. Beatriz Romano, que nos hizo a todos una 
verdadera meditación y examen de conciencia sobre este nuevo hito histórico de la Legión.  

Finalizó la hermosa convivencia con el Canto a Cristo Rey que los mártires Claretianos de Barbastro 
entonaban en la persecución anti-religiosa de 1936. 

Por la noche, nuestro Padre dictó una magnífica Conferencia, en el salón de la Iglesia Catedral, sobre 
“La manipulación del lenguaje”. Hubo una concurrencia de más de 250 personas. Nuestro Padre, con 
su sabiduría, amenidad y alegría, fue deshaciendo todos los sofismas, slogans y paralogismos hoy de 
moda, por la propaganda de la revolución cultural anti-cristiana, que tanto confunden y engañan a 
la gente sencilla, confrontándolos con la Luz de la Palabra de Dios, del Magisterio de la Iglesia, y de 
la lógica y metafísica cristianas.  

Debemos agradecer al P. Daniel Pérez, Párroco de la Iglesia Catedral, la cordial hospitalidad y 
franca caridad sacerdotal desde hace años nos viene brindando en toda ocasión. ¡Nuestro Rey Divino 
le premie tantos desvelos y delicadezas!  

El domingo 7, cerca del mediodía, nuestro Padre participó en la reunión del Consejo General, en la 
Sede de la Legión, en la ciudad de Juana Koslay, vecina a San Luis, donde les dirigió a los legionarios 
y legionarias presentes consignas sobre el gobierno de la Legión, y sobre las nuevas responsabilidades 
que conllevaba esta Aprobación que nos ofrecía la Santa Madre Iglesia. Los Padres del Instituto 
presentes en San Luis asistimos a esta Reunión. Luego hubo un cordial almuerzo de hermandad. 

También, es mismo día, nuestro Padre recibió la llamada de un gran amigo: Mons. Roque Puyelli. 
Quien lo felicitó, alegrándose mucho al constatar que la Santa Iglesia haya otorgado la aprobación 
canónica a la Legión y que el Sr. Obispo bendijese la nueva residencia en San Luis. 

¡Por la noche, Nuestro Rey nos regaló unas horas de cielo! En la Iglesia Catedral de San Luis, presidió 
la Eucaristía Su Excelencia Reverendísima Mons. Jorge Luis Lona. Concelebraban nuestro amado 
Padre, los Padres Diego, Daniel, Guillermo, Gustavo y Daniel María, y el Padre Federico Kunz, en 
representación del Seminario. Siete seminaristas se ocuparon del servicio del altar, mientras el Coro 
“Santa Cecilia” embellecía la Liturgia con bellísimos cánticos. La Santa Misa comenzó con el vibrante 
Himno del Instituto, entonado por el coro. Después de la oración de post-comunión, el P. Daniel Pérez 
leyó los decretos de Aprobación y la Bendición Apostólica, que nos envió nuestro Santo Padre 
Benedicto XVI. Publicamos a continuación ambos textos: 

Dec. Prot. N° 020/09 

 
JORGE LUIS LONA 
POR LA GRACIA DE DIOS Y LA SANTA SEDE APOSTÓLICA 
OBISPO DE SAN LUIS 
REPÚBLICA ASGENTINA 

 

VISTO: La solicitud presentada por el R.P. José Luis Torres-Pardo, Superior del Instituto 
Cristo Rey, respecto de la erección canónica de la Legión de Cristo Rey como “Asociación 
pública de fieles”. 

CONSIDERANDO: Que la solicitud se enmarca en lo previsto por los cánones 301, 313 y 313 del 
Código de Derecho Canónico.  

POR LAS PRESENTES LETRAS 

DISPONGO: La erección canónica de la Legión de Cristo Rey como “Asociación publica de 
fieles”,  y la aprobación de sus respectivos Estatutos. 

COMUNÍQUESE: A quienes corresponda, publíquese y archívese. 

DADAS: en la Sede Episcopal, el 16 de noviembre de 2009. 
Jorge Luis Lona 

Obispo de San Luis 
Rep. Arg. 

 

 

 

 

 



El  Cam i no  Nº 67                                                                                                    4  de  9 
 

SU SANTIDAD BENEDICTO XVI 

 

Saluda cordialmente al Señor Obispo de San Luis, Mons. Jorge Luis Lona, con ocasión de 
recibir en su diócesis a la Legión de Cristo Rey, y por el establecimiento de una Comunidad 
religiosa de ese Instituto en la ciudad de San Luis. Asimismo, el Santo Padre alienta a los 
integrantes de esa  institución a proseguir trabajando con renovado entusiasmo en la tarea 
que realizan, en esa porción del pueblo de Dios. Con estos deseos el Sumo Pontífice les 
imparte complacido la implorada Bendición Apostólica, extensiva a los participantes en la 
Santa Misa.   

 
Mons. Adriano Bernardini 

Nuncio  Apostólico 
 

Buenos Aires, 7 de Marzo de 2010  

 

Seguidamente, nuestro Padre subió al ambón y pronunció unas palabras de agradecimiento a 
Monseñor Lona, por la paternal confianza que había depositado en nosotros. 

La Santa Misa concluyó con el inmortal “Christus vincit!” 

Luego de la Concelebración Eucarística, todos nos trasladamos con el Sr. Obispo a nuestra Casa 
“Loyola”, donde tuvo lugar  la ceremonia de Bendición, con la presencia de nuestros legionarios y 
legionarias de diversas partes de Argentina. La Legión de EEUU se hizo presente con el presidente del 
Consejo Zonal de Miami, el Sr. Fernando Tamayo.  

A continuación pasamos a un amplio salón ubicado frente a la nueva residencia, donde tuvo lugar el 
Ágape fraterno presidido por Mons. Lona. 

Hablaron en nombre de los Legionarios, el Sr. Federico Trombotto, Presidente General de la Legión, y 
el Sr. Tamayo. Se leyeron mensajes de congratulación de sacerdotes, legionarios y amigos de la Obra. 
Publicamos a continuación el que envió Su Excia. Rvma. Mons. Juan Rodolfo Laise, Obispo Emérito de 
San Luis: 

 

San Giovanni Rotondo, 3 de marzo de 2010 

Querido P. Diego: Paz y Bien 

Con grata satisfacción espiritual he recibido su comunicación, que me informa que el 
próximo domingo 7 de marzo, con la celebración de la santa Misa en la Iglesia Catedral de 
San Luis, el Instituto Cristo Rey, fundado por el P. Torres-Pardo en Rosario, agradece al 
Señor el reconocimiento canónico de la “Legión de Cristo Rey” como Asociación pública de 
fieles, en San Luis. 

De este modo se concreta un deseo personal, manifestado, más de una vez, al padre Torres-
Pardo, para que el Instituto Cristo Rey se radicara en San Luis, para entronizar a Cristo Rey 
en sus hogares,  y que fuese centro de predicación de los Ejercicios de San Ignacio, para 
entronizar a Cristo Rey en los corazones de sus fieles. 

Estoy cierto de que el Instituto y la Legión de Cristo Rey cumplirán en San Luis  su consigna: 

“Por el triunfo de Cristo Rey, en el Corazón Inmaculado de María, al servicio de la Santa 
Madre Iglesia.” 

Unido espiritualmente en este día, los acompaño con la oración, para que se sientan siempre 
“fuertes en la fe”, en el cumplimiento del ideal del Instituto y de la Legión de Cristo Rey : 
¡Cristo Reine!, en todos los ámbitos del ser y del quehacer humano, en su dimensión 
personal, familiar y social, con la inconmovible esperanza de que Cristo, “ayer, hoy y 
siempre” es , como lo ha sido, desde la eternidad y lo será, eternamente para siempre, el 
único Salvador del mundo. 

Cordial recuerdo  y sentido afecto al P.Torres-Pardo, Fundador del Instituto y la Legión de 
Cristo Rey, por su testimonio ejemplar al servicio de Cristo y de su Iglesia y , desde hoy,  con 
su presencia más cercana en la Diócesis de San Luis, para el bien espiritual de sus fieles. 

Con un abrazo, hasta siempre, con mi bendición, 

Mons. Laise. 

 

 A Monseñor Lona la Legión le obsequió con una preciosa estatuilla del P. Pío, y nuestro Padre 
Fundador un hermoso bajorrelieve de la Sma. Virgen María. A su vez, antes de retirarse, Monseñor 
como Padre y Pastor de la Diócesis, nos regaló una paternal exhortación a la misión, para que el 



El  Cam i no  Nº 67                                                                                                    5  de  9 
 

inmenso tesoro que recibimos en los Ejercicios Espirituales no quede en nuestro corazón sin 
comunicarlo a los demás. Concluimos el ágape, con la oración de acción de gracias y la bendición de 
Monseñor para todos. 

Pero aún le quedaba a nuestro Padre, el final de su “maratón” fundacional en San Luis: la jornada 
con los Sacerdotes y los Seminaristas. 

Una Jornada Sacerdotal 

El lunes 8 de marzo acogimos en nuestra Casa recién bendecida a 12 presbíteros de la Diócesis, que 
vinieron a compartir unos momentos de Comunión sacerdotal con nuestro Padre, quien les habló con 
toda sencillez y franqueza de sus experiencias de vida, como “joven sacerdote octagenario”. Luego 
tuvimos un cordial almuerzo de fraterno. 

Por la tarde, nuestro Padre tuvo la jornada en el Seminario “San Miguel Arcángel”, en El Volcán. 
Concelebró en la Santa Misa, presidida por el Rector, P. Miguel García; predicó a los seminaristas el 
Evangelio del día, y también les dio una plática sobre el Sacerdocio. Los seminaristas le pidieron 
dedicatorias suyas al libro “La luz brilla en las tinieblas” y al libro “Por el triunfo de Cristo Rey”. Todos 
quedaron muy contentos por esta visita. 

* * * 

Ya por la noche, vino la despedida. La Comunidad de la Casa Loyola, junto con un nutrido grupo de 
legionarios y legionarias de San Luis, se congregó en la terminal de ómnibus para dar el “adiós” a 
nuestro Padre, que regresaba a Casa Madre, feliz por todos los acontecimientos de esos intensos días 
de gracia. 

¡Hemos vivido un verdadero “Pentecostés fundacional”, una “Epifanía de la Realeza de Jesucristo”! 

“Señor, tu Amor es eterno… ¡No abandones la Obra de tus manos!” 

 

P. Diego Crisafulli CR    

Regresar 
 

DISCURSO DE LA SRA. BEATRIZ ROMANO, LCR, EN LA CONVIVENCIA QUE 
TUVO LUGAR EN LA NUEVA CASA LOYOLA, EL SÁBADO 6 DE MARZO: 

 

Amado Padre Fundador, Padres, Hermanos, Legionarios… 

“Te doy gracias Señor por tu amor, no abandones la obra de tus manos”. 

Fue esta antífona la que vino a mi memoria cuando el Padre Diego me pidió que dijera algunas 
palabras con motivo de la aprobación de nuestra Legión como Asociación Publica de fieles, y la 
Fundación de la nueva Casa Loyola. 

Y es que esta antífona resume en pocas palabras lo que siente el corazón en estos días… ¡un profundo 
agradecimiento a nuestro Señor por tantos dones recibidos! Me remonto a pensar en el comienzo de 
todo, en la vocación y el sí de nuestro amado Padre y luego de nuestros sacerdotes, hermanos 
coadjutores y legionarios… Acontecimientos que encadenados en el tiempo por la mano providente 
de nuestro Señor, hoy nos permiten estar aquí dando gracias por este gran paso de nuestra 
Fundación… Agradecimiento a la vez por el infinito amor de Dios, demostrado en cada detalle de 
nuestra vida,  desde nuestra creación hasta nuestro Bautismo, y en nuestra vocación de servir al 
Rey… 

Queridos hermanos, decía Juan Pablo II, “vale la pena desgastarse hasta el fin por la causa del Reino 
de Dios”. Creo que sus palabras deben llenarnos el alma de gozo y disponer nuestras vidas para 
gastarlas por Cristo y su Iglesia, y dentro de su Iglesia a través de este Carisma al que Dios mismo nos 
ha llamado. Porque la vocación es una llamada, es una invitación, como la que recibió el joven rico, a 
seguir a Jesús de cerca por este camino en particular… 

Queridos Legionarios, ¿acaso no nos pasa muchas veces que no somos conscientes de este don del 
llamado, y a veces también nos pasa que nos vamos tristes por no decirle sí a Jesús en las pequeñas 
entregas en nuestra Legión, en los trabajos, en los detalles, en los dolores y en los desgastes?… Quizás 
a veces no somos conscientes de los dones del Señor… “Si conocieras el don de Dios”, dijo Jesús a la 
samaritana… ¿Y nosotros conocemos el don que Dios nos dio, el don de tener a nuestro amado Padre 
entre nosotros, siendo guía, luz y ejemplo…? ¿Conocemos lo que cada uno de sus hijos sacerdotes y 
hermanos coadjutores se desviven y desvelan por el bien de nuestras almas…? ¿Conocemos lo que 
significa la aprobación de nuestra Legión como Asociación Pública de fieles y la Fundación de la 
nueva Casa Loyola…? Legión de San Juan y San Luis: ¿comprendemos lo que implica la cercanía de 
dos sacerdotes y un hermano para posibilitar la atención de nuestras almas y el apostolado que 



El  Cam i no  Nº 67                                                                                                    6  de  9 
 

tantísimo más cuesta cuando ellos se encuentran lejos? ¿Comprendemos acaso el don de Dios?... El 
Señor, es Quien tanto nos dio y también Quien tanto nos pedirá… 

Hermanos, sé que muchas veces nos acechan la maldita rutina, la tibieza, el desgano y el desaliento… 
entonces nos cansamos de la cruz de la Legión y ya no trabajamos con el ímpetu del comienzo, con el 
fervor de aquel momento cuando todo era nuevo; ya no tenemos entusiasmo... Un santo respondió a 
un joven cuando le dijo que había perdido el entusiasmo en su apostolado: ¡pero el motor de tu 
trabajo no debe ser el entusiasmo, sino el amor!… Quizás a veces Jesús nos reclama haber perdido el 
primer amor… Para aquellos que hayamos perdido el primer amor esta es ocasión propicia para 
volver a renovar el fervor de la “locomotora de agua caliente”, que es la única que sirve para llevar 
adelante los vagones del tren (como siempre nos recuerda nuestro amado Padre). Sigamos pidiendo 
la gracia de crecer, de seguir, de luchar por el triunfo de Cristo Rey! ¿Qué otro sentido podría tener 
nuestra vida, sino vivir y morir sirviéndole? Pues “fuimos creados para amar, hacer reverencia y servir 
a nuestro Rey”…y así darle gloria, y como decía santa Teresa, seguir adelante aunque me canse, 
aunque no pueda y aunque me muera…  ¿Debajo de cuál bandera militamos?  Si estamos con Cristo 
trabajemos “con El, por El y en El”; esto es, que sea El el motor, que estemos unidos siempre en la 
oración y en la vida Eucarística,  y que El y solo El sea el fin de nuestro apostolado!  

Qué hermoso sería, al llegar el momento de la muerte, poder decir como Jesús en la cruz: “Padre todo 
se ha cumplido”, Padre he cumplido como mejor pude, a pesar de mis miserias y caídas, lo que me 
encomendaste en esta vida… Poder decirle: Señor a veces me desanimé trabajando en el puesto que 
me diste en Legión, pero pedí la gracia, puse los medios y volví a empezar una y mil veces… Señor 
perseveré, superé la antipatía con mi hermano legionario, puse la caridad por sobre mis afectos, 
vencí la maldita rutina, enfrenté las tribulaciones, busqué más servir a Legión que servirme de ella, 
luché, recé y amé hasta el fin, cumplí la promesa que hice frente a tu altar aquel día de mi 
consagración como Legionario… ahora todo se ha cumplido… 

Ahora, a nuestro amado Padre, profundo agradecimiento… Padre querido, muchas veces se lo he 
dicho y otra vez lo repito: gracias a Dios por crearlo, por su vocación sacerdotal, porque a veces 
meditando en su vida, pienso en la repercusión de un sí a Jesús, de cada uno de nuestros “sí” a Jesús. 
¿Qué habría de todo esto si usted no hubiera dicho sí y perseverado en su vocación mas allá de las 
pruebas, las tentaciones y las cruces; si no hubiera mantenido su sí cuando tuvo que dejar su amada 
familia para ingresar a la vida religiosa, cuando tuvo que dejar su amada patria para venir a la 
Argentina, cuando tuvo que escribir las reglas para esta nueva Fundación que jamás estuvo en sus 
planes, pero sí en los planes de Dios? Profundo agradecimiento  por haber perseverado en su sí 
incondicional a la voluntad de Dios, y así habernos enseñado a enamorarnos de Cristo, de nuestra 
Santa Madre Iglesia, de nuestro Santo Padre… Agradecimiento también por sus desvelos por este 
pequeño rebaño que nuestro Divino Rey le ha encomendado para guiar hasta el Cielo… Gracias por 
su paternidad espiritual, por ser tan padre y tan humano, por su amor a la Santísima Virgen, por 
enseñarnos que no debemos buscar otra cosa en Legión que la santidad misma, por renovar nuestras 
fuerzas desgastadas animándonos a vivir como los primeros cristianos.  

Amado Padre, a veces pienso cómo puede uno dar las gracias por tanto recibido de sus manos; 
entonces pido a Dios nos dé las fuerzas para llegar a ser tan santos como podamos ser; ésa creo que 
sería la mejor manera de agradecer: con obras, amor paternal tan grande como el que siempre 
hemos recibido de su corazón… Si tuviera que poner en palabras lo que usted es para nosotros, lo que 
representa en nuestras vidas, creo que lo expresaría como un joven sacerdote de más de ochenta 
años, pleno de alegría, loco enamorado de Cristo y su Madre, incansable defensor de  su Iglesia, 
servidor fiel del Santo Padre, ferviente defensor de la verdad, tan espiritual y tan humano, tan 
sacerdote y tan padre, tan en lo alto como inserto en la Trinidad, y tan en lo simple del detalle 
cotidiano para con cada uno sus hijos... Padre, gracias por todo lo recibido. Cuanto mayor es el amor 
y la gratitud, más insuficientes se vuelven las palabras… 

Para terminar, pido al Señor, como lo dice la antífona del salmo, que no abandone la obra de sus 
manos, que no abandone nuestra Legión que ahora ya es camino asumido por la Santa Madre Iglesia 
como propio y presentado a sus fieles como medio de santificación; que no abandone nuestra nueva 
Casa Loyola, y digo “nuestra” porque usted, amado Padre, ha logrado realizar en nosotros su anhelo 
de que seamos una gran “familia de familias”, que todo sea de todos y de cada uno… Pido también 
que no abandone esta Legión de San Luis “creciente” y la de San Juan “naciente”, que siga asistiendo 
a sus sacerdotes, hermanos, misioneras, aspirantes, que el Señor no abandone su obra en cada uno de 
nosotros,  y que no abandone la Legión, que es “la obra de sus manos”… y que por su gracia algunos 
de nosotros hemos visto nacer y crecer, más allá de los obstáculos y a pesar nuestro… Porque ésta es la 
obra del Rey de reyes, y nosotros sus vasallos que con amor y alegría debemos repetir cada día, como 
aquellos mártires españoles: “Jesús, bien sabes, soy tu soldado, siempre a tu lado yo he de luchar, 
contigo siempre y hasta que muera una bandera y un Ideal ¿Y que Ideal? Por ti, Rey mío, la sangre 
dar!, por ti, Rey mío la sangre dar!!!! 

Que María, nuestra Reina y Madre, nos conceda hacer vida estas palabras. 

 

Regresar 



El  Cam i no  Nº 67                                                                                                    7  de  9 
 

MENSAJES RECIBIDOS CON MOTIVO DE LAS CELEBRACIONES 
FUNDACIONALES EN SAN LUIS 

 
 

Mensaje de Mons. Roque Puyelli 
 

Bs. As., 3 de marzo de 2010 
 

Querido Padre Torres-Pardo: 

      Con sumo agrado y alegría recibí la noticia de la erección canónica de 
la Legión de Cristo Rey en San Luis como Asociación pública de fieles y fundación de una nueva 
Comunidad de vuestro Instituto en esa querida diócesis de la que me siento también hijo. 

Le auguro toda la bendición del cielo para este día y para vuestro futuro ministerio sacerdotal, 
irradiando el reinado de Cristo en todos los rincones de la diócesis. 

Vaya también mi felicitación al querido Monseñor Jorge Lona por esta aprobación que producirá, no 
lo dudo, abundantes frutos de santidad cristiana entre nuestros laicos. 

Oremos por el querido Mons. Laise, Obispo emérito de San Luis, que verá con inmenso gozo este 
crecimiento de la Legión de Cristo Rey en su amada diócesis de San Luis por la cual tanto trabajó y 
sufrió. 

Encomiéndeme, Padre, en sus valiosas oraciones ante el Señor, se lo pide su viejo amigo en el 
sacerdocio que tanto lo estima, como a su Obra, el Instituto y la Legión de Cristo Rey. 

Con afecto sacerdotal: 

Mons. Roque Puyelli 

 

 

 
 

Mensaje del Padre Norberto J. López 
 párroco en la ciudad de Tornquist, pcia. de Buenos Aires: 

 

         Tornquist, 7 de Marzo de 2010.- 

 

¡GLORIA A CRISTO! 

¡REY DEL UNIVERSO! 

 

Muy AMADO PADRE FUNDADOR: 

 

                                                           En este día tan especial en que el Divino Rey bendice treinta años de 
trabajo por instaurar su Reinado de Amor en el corazón de los hombres y del mundo entero; la 
comunidad parroquial de Tornquist  junto conmigo, su Párroco, nos unimos con alegría y gozo 
sobrenatural a este acontecimiento en el cual será oficialmente reconocida la Legión por nuestra 
Santa Madre Iglesia a través de la persona de S. E. R. Monseñor Jorge Luis Lona, Obispo de San Luis. 

                                                            

 Mucho me hubiera gustado participar y compartir personalmente este hermoso momento, pero el 
Buen Pastor me pide que permanezca cumpliendo mi misión aquí. Aun así quedamos unidos en el 
profundo afecto que bien Ud. sabe tengo por MI FAMILIA (el Instituto), y en la Santa Eucaristía. 

                                                           Vaya para Ud. AMADO PADRE, y toda la Comunidad, mi renovado 
afecto filial y fraternal, en Jesús traspasado y en nuestra Dulce Madre y Reina la Virgen. 

 

Pbro. Norberto López 

 

 
 
 



El  Cam i no  Nº 67                                                                                                    8  de  9 
 

Mensaje de la Sra. Aracely Escobar 
 Presidenta de la LCR de Washington: 

 

7 de marzo de 2010 

Sr. Obispo Jorge Luis Lona, Padre Fundador José Luis Torres-Pardo,  Sacerdotes, hermanos, 
Legionarios (as) y amigos de la Obra.   

Por medio del Presidente de la Legión de Miami, Fernando Tamayo, quiero enviar un saludo en 
Cristo a todos ustedes. Lamentablemente no hemos podido viajar a Argentina, pero desde 
Washington (USA) nos unimos a esta celebración. Damos gracias a Dios por la nueva casa Loyola en 
San Luis, por la  aprobación canónica de la Legión de Cristo Rey como Asociación Pública de Fieles, y 
por la Fundación del Instituto Cristo Rey. 

Gracias, Padre Fundador, por extenderse a Estados Unidos, un país con tanta necesidad de Dios, en 
donde las predicaciones de los Ejercicios Espirituales han hecho mucho bien a tantas almas. 

¡Viva Cristo Rey! 
Aracely Escobar 
Presidenta LCR 

Legión CR Washington  

 

 

Regresar 

PRÓXIMOS APOSTOLADOS PARA REZAR E INVITAR 
 

EJERCICIOS ESPIRITUALES  
SEGÚN EL MÉTODO DE SAN IGNACIO DE LOYOLA 

 
 

PARA HOMBRES 
 
 

ABRIL 
- del 9 al 11 - "Hotel Ideal" (La Falda, Córdoba), para jóvenes  – 
jovenescordoba@cristorey.org  ;  legioncordoba@cristorey.org  
 
- Semana Santa: del 30/3 al 3/4 - "Ntra. Sra. de Guadalupe" (Luis Guillón, Bs. 
As.) –  sanignacio@cristorey.org  
 
 
 
 

PARA MUJERES 

 
MARZO 

- del 26 al 28 - "Villa San Ignacio" (San Miguel, Bs. As.)  –  
sanignacio@cristorey.org  

 
ABRIL 

- del 9 al 11 - "Hogar Belgrano" (Junín,  Bs. As.)  - jovenesjunin@cristorey.org  
- del 9 al 11 - "Vil la de la Quebrada" (San Luis)  - legionsanluis@cristorey.org  
 

 
PARA MATRIMONIOS 

 
Abril 

 
- del 16 al 18  - "María Reina" (Roldán, Santa Fe)  –  casamadre@cristorey.org  
 
 
 
 
 

mailto:jovenescordoba@cristorey.org
mailto:legioncordoba@cristorey.org
mailto:sanignacio@cristorey.org
mailto:sanignacio@cristorey.org
mailto:jovenesjunin@cristorey.org
mailto:legionsanluis@cristorey.org
mailto:casamadre@cristorey.org


El  Cam i no  Nº 67                                                                                                    9  de  9 
 

RETIROS DE PERSEVERANCIA 
(Para todo público) 

 

1. ROLDÁN: 2dos.domingos de mes, en "María Reina", Talacasto 113 (altura ruta 9 

km 325), de 9:30 a 13 hs. casamadre@cristorey.org   

2. BUENOS AIRES:  1ros.domingos de mes (de marzo a diciembre), en el colegio 

"Mallinckrodt", Juncal 1 160 (Ciudad Autónoma de Buenos Aires), de 9:30 a 13 

hs. sanignacio@cristorey.org   

3.  SAN LUIS: 3ros. domingos de mes, en la Ig lesia Catedral de 17 a 19:45 hs.  

legionsanluis@cristorey.org   

 

Regresar 

 

 

 

Para comunicarse con "El Camino": http://www.cristorey.org/contactenos.html (asunto: “para El 
Camino”) 

Para ALTAS y BAJAS: http://elcamino.cristorey.org/altas_y_bajas.html 

Los números ya publicados pueden consultarse en: http://elcamino.cristorey.org 

 

 

Director de "El Camino": P. Gustavo Martín Mántaras CR 

Casa Madre del Instituto Cristo Rey 

Talacasto 113  S2134DFC  ROLDÁN (Santa Fe) Argentina 

Tel/fax: (0341) 496-1391 

www.cristorey.org 

 

Este correo electrónico es confidencial y de uso exclusivo del destinatario. Su contenido no debe ser 
revelado a terceros. En el caso de que usted no sea el destinatario, por favor notificar al remitente 
inmediatamente. 

This E-mail is confidential and intended for the exclusive use of the addressee(s) only. You should not 
disclose its contents to any other person. If you are not the intended recipient please notify the sender 
immediately. 

mailto:casamadre@cristorey.org
mailto:sanignacio@cristorey.org
mailto:legionsanluis@cristorey.org
http://www.cristorey.org/contactenos.html
http://elcamino.cristorey.org/altas_y_bajas.html
http://elcamino.cristorey.org/
http://www.cristorey.org/

